



## 鞍山重型矿山机器股份有限公司 关于 2020 年年度报告及摘要的修订公告

**本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。**

鞍山重型矿山机器股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于 2021 年 3 月 23 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2020 年年度报告》及《2020 年年度报告摘要》。公司于 2021 年 6 月 21 日召开第六届董事会第七次会议、第六届监事会第六次会议，会议分别审议通过了《关于公司 2020 年年度报告及摘要修订的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2020 年 12 月修订）和深圳证券交易所《关于退市新规下营业收入扣除事项的通知》的有关规定，公司进行了自查。

虽然公司 2020 年度开展的贸易业务形成的营业收入和利润与公司正常经营业务相关，但考虑到公司该项业务经营时间较短，为了夯实持续经营基础，使上市公司更加稳健发展，降低业务拓展风险，基于谨慎性原则，公司将 2020 年度贸易收入在主营业务收入中扣除，调整至其他业务收入。并依据上述事项对《2020 年年度报告》和《2020 年年度报告摘要》相关财务报表项目进行修订。

公司对《2020 年年度报告》和《2020 年年度报告摘要》共有 4 处修订，内容如下：

**修订一：**



## 《2020 年年度报告》

## 第二节 公司简介和主要财务指标

## 六、主要会计数据和财务指标

修订前：

项目	2020 年	2019 年	备注
营业收入（元）	290,153,380.58	222,151,305.73	无
营业收入扣除金额（元）	9,316,483.84	0.00	无
营业收入扣除后金额（元）	280,836,896.74	222,151,305.73	无

修订后：

项目	2020 年	2019 年	备注
营业收入（元）	290,153,380.58	222,151,305.73	无
营业收入扣除金额（元）	131,409,133.77	6,213,965.46	无
营业收入扣除后金额（元）	158,744,246.81	215,937,340.27	无

修订二：

《2020 年年度报告》

## 第十二节 财务报告

## 七、合并财务报表项目注释

## 61. 营业收入和营业成本

修订前：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	275,518,720.55	225,878,866.75	207,917,816.25	140,073,293.89
其他业务	14,634,660.03	11,388,854.24	14,233,489.48	7,729,939.30
合计	290,153,380.58	237,267,720.99	222,151,305.73	147,803,233.19

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

√ 是 □ 否

单位：元

项目	2020 年	2019 年	备注
营业收入	290,153,380.58	222,151,305.73	无



营业收入扣除项目	9,316,483.84	0.00	无
其中：			
租赁收入	6,368,348.86	0.00	无
销售边角料收入	2,906,099.58		无
其他收入	42,035.40		无
与主营业务无关的业务收入小计	0.00	0.00	无
不具备商业实质的收入小计	0.00	0.00	无
营业收入扣除后金额	280,836,896.74	222,151,305.73	无

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2	合计
商品类型	275,518,720.55		275,518,720.55
其中：			
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64		109,633,435.64
贸易	122,092,649.93		122,092,649.93
备件	37,372,985.17		37,372,985.17
其他产品	6,419,649.81		6,419,649.81
按经营地区分类	275,518,720.55		275,518,720.55
其中：			
国内	273,163,315.82		273,163,315.82
国外	2,355,404.73		2,355,404.73
市场或客户类型	275,518,720.55		275,518,720.55
其中：			
重型机器制造业	153,426,070.62		153,426,070.62
贸易	122,092,649.93		122,092,649.93
其中：			
其中：			
其中：			
其中：			

修订后：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	153,426,070.62	103,848,612.45	207,917,816.25	140,073,293.89
其他业务	136,727,309.96	133,419,108.54	14,233,489.48	7,729,939.30
合计	290,153,380.58	237,267,720.99	222,151,305.73	147,803,233.19

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

√ 是 □ 否

单位：元



项目	2020 年	2019 年	备注
营业收入	290,153,380.58	222,151,305.73	无
营业收入扣除项目	131,409,133.77	6,213,965.46	无
其中：			
租赁收入	6,368,348.86	0.00	无
销售边角料收入	2,906,099.58		无
其他收入	42,035.40		无
贸易收入	122,092,649.93		无
与主营业务无 关的业务收入小计	131,409,133.77	6,213,965.46	无
不具备商业实 质的收入小计	0.00	0.00	无
营业收入扣除后金额	158,744,246.81	215,937,340.27	无

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2	合计
商品类型	153,426,070.62		153,426,070.62
其中：			
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64		109,633,435.64
备件	37,372,985.17		37,372,985.17
其他产品	6,419,649.81		6,419,649.81
按经营地区分类	153,426,070.62		153,426,070.62
其中：			
国内	151,070,665.89		151,070,665.89
国外	2,355,404.73		2,355,404.73
市场或客户类型	153,426,070.62		153,426,070.62
其中：			
重型机器制造业	153,426,070.62		153,426,070.62
其中：			
其中：			
其中：			
其中：			

**修订三：**

《2020 年年度报告》

## 第十二节 财务报告

## 十七、母公司财务报表主要项目注释

## 4、营业收入和营业成本



## 修订前

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	275,480,675.42	226,374,488.93	207,490,145.43	141,018,349.20
其他业务	14,509,255.55	11,351,632.62	19,290,488.44	7,716,226.47
合计	289,989,930.97	237,726,121.55	226,780,633.87	148,734,575.67

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2		合计
商品类型	275,480,675.42			275,480,675.42
其中：				
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64			109,633,435.64
贸易	122,092,649.93			122,092,649.93
备件	37,334,940.04			37,334,940.04
其他产品	6,419,649.81			6,419,649.81
按经营地区分类	275,480,675.42			275,480,675.42
其中：				
国内	273,125,270.69			273,125,270.69
国外	2,355,404.73			2,355,404.73
市场或客户类型	275,480,675.42			275,480,675.42
其中：				
重型机器制造业	153,388,025.49			153,388,025.49
贸易	122,092,649.93			122,092,649.93
其中：				
其中：				
其中：				
其中：				

## 修订后

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	153,388,025.49	104,344,234.63	207,490,145.43	141,018,349.20
其他业务	136,601,905.48	133,381,886.92	19,290,488.44	7,716,226.47
合计	289,989,930.97	237,726,121.55	226,780,633.87	148,734,575.67

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2		合计
商品类型	153,388,025.49			153,388,025.49
其中：				
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64			109,633,435.64



备件	37,334,940.04			37,334,940.04
其他产品	6,419,649.81			6,419,649.81
按经营地区分类	153,388,025.49			153,388,025.49
其中:				
国内	151,032,620.76			151,032,620.76
国外	2,355,404.73			2,355,404.73
市场或客户类型	153,388,025.49			153,388,025.49
其中:				
重型机器制造业	153,388,025.49			153,388,025.49
其中:				
其中:				
其中:				
其中:				

**修订四:**

《2020 年年度报告摘要》

**三、经营情况讨论与分析****3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况****修订前**

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64	723,224.07	26.89%	-31.09%	-90.58%	-1.51%
贸易	122,092,649.93	62,395.63	0.05%	0.00%	0.00%	0.00%
备件	37,372,985.17	246,540.14	51.10%	-17.04%	-91.05%	-0.79%

**修订后**

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
振动筛及 PC 生产线	109,633,435.64	723,224.07	26.89%	-31.09%	-90.58%	-1.51%
备件	37,372,985.17	246,540.14	51.10%	-17.04%	-91.05%	-0.79%

除上述更正外，公司 2020 年年度报告及摘要其他内容不变。本次更正



后的公司《2020 年年度报告（更新后）》、《2020 年年度报告摘要（更新后）》详见指定信息披露媒体及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于鞍山重型矿山机器股份有限公司 2020 年度营业收入扣除事项的专项核查意见》于同日披露。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

鞍山重型矿山机器股份有限公司

董事会

2021 年 6 月 21 日